

Số: 06/XM-TCTC

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Trước tiên, Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh ("Công ty") – Mã chứng khoán: XMP xin gửi tới Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý 4/2023.

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản khiến Lợi nhuận sau thuế (LNST) quý 4/2023 giảm 3,35 tỷ đồng (giảm 48%) so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể:

| STT | Nội dung           | ĐVT | Quý 4/2023     | Quý 4/2022     | Chênh lệch    | Tỷ lệ (%) |
|-----|--------------------|-----|----------------|----------------|---------------|-----------|
| a   | b                  | c   | 1              | 2              | 3=2-1         | 4=3/2     |
| 1   | Sản lượng điện     | kWh | 14.575.908     | 20.458.010     | 5.882.102     | 29%       |
| 2   | Doanh thu          | đ   | 17.319.308.524 | 21.938.634.304 | 4.619.325.780 | 21%       |
| 3   | Lợi nhuận sau thuế | đ   | 3.684.102.019  | 7.030.941.464  | 3.346.839.445 | 48%       |

Ngành sản xuất kinh doanh chính của Công ty là sản xuất điện năng, doanh thu phát điện chủ yếu dựa vào tình hình thủy văn trong kỳ.

Trong quý 4/2023, tình hình thủy văn không thuận lợi, sản lượng phát điện quý 4/2023 chỉ đạt 14,58 triệu kWh (giảm 29%). Doanh thu quý 4/2023 đạt 17,32 tỷ đồng, giảm 4,62 tỷ đồng (giảm 21%). Dẫn tới, LNST quý 4/2023 giảm 3,35 tỷ đồng (giảm 48%) so với cùng kỳ năm 2022.

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh trân trọng báo cáo Quý Ủy ban!

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu TCTC.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Phạm Quang Minh**